non adest bigamia vera, quia talis non contrahit valide cum duabus successively, cap. *Acutus*, & cap. *Denle*, 26. *distin.*: neque interpretativa, quia non contrahit cum duabus invalide, vel cum una valide, & cum alia invalide, ut in c. *Nuper*, supra eodem, nec cum corrupta valide, ut in cap. *Maritimus*, 33. *distin.*: neque similitudinaria, quia non contrahit de facto cum unica, & virgine post votum solemne sacri Ordinis, vel religionis, ut in cap. *Quotquot*, 27. *q. 1.* & ita per hanc fundamenta concludit Navarr. *conf.* 1. quod incipit: *Quidam laicum, hoc est*, & idem firmat in *Man.* cap. 27. *num.* 195. ubi etiam testatur sic nuper conclusum fuisse in sacra Penitentiaria, & eidem sententia postea adhererunt Gregor. de Valen. in 4. part. *diff.* 7. *qu.* 19. *punct.* 3. in prima specie irregularitatis, & Sanchez alios recentiores adducens de *matrim. diff.* 84. *num.* 11. Et tenendo hanc partem non obstat secundum Navarr. hanc Decretalis, quia non loquitur de Clerico minorum ordinum, sed de Subdiacono, qui per susceptionem sacri ordinis Subdiaconatus obligatur voto solemni, quo contrahit spirituale matrimonium cum Christo, ut cap. *Amulsi*, supra de *at.* & qual: juncto cap. *Vnico*, de *voto*, lib. 6. unde postea contrahendo, licet de facto, aliud matrimonium carnale, bigamiae poenam incurrit, ut hic. Quae ratio non viget in Clerico minorum ordinum, vel laico, qui prius nullum spirituale conjugium contraxit, ut palam est. Unde merito Innoc. in c. *Nuper*, supra eodem exponit illud verbum, *Clericus*, id est, in sacro Ordine constitutus, quasi per hoc feriat illam Decretalem non habere locum in Clericis minorum ordinum, & eodem modo respondetur ad cap. 1. infra, qui *Cler.* vel *voven.* & ad cap. *Sane Sacerdotes*, de *Cler.* *conjug.* Illud enim loquitur de Diacono: hoc vero de Presbyteris, qui post contractas nuptias spirituales contraxerunt, licet invalide, alias carnales.

Ad contrariam partem inducitur textus hic, qui non fundat se in ratione illa, quod Subdiaconus per sacri Ordinis susceptionem contraxerit spirituale matrimonium cum Christo, ut putavit Navarr. alias enim Subdiaconus incurreret poenam, de qua hic, etiam contrahendo cum unica, & virgine: nam & eo casu vigeret illa ratio, quod prius contraxisset nuptias spirituales, & demum carnales; & tamen Doctores communiter intelligunt Subdiaconum in hanc poenam non incidere contrahendo cum vidua, nisi illa sit corrupta, suppletur verbum, *Vidua*, scilicet & corruptam, ne sit contra cap. *Sane*, *il secundo*, de *Cler. conjug.* pro ut hic supplet Abb. Antiq. Hostiens. Joan. Andr. Bellam. & Cardin. omnes in *princip.* in *ver. Vidua*, & Butr. *num.* 8. Quinimo hic textus si sedulo expendatur, potius excludit rationem binarum nuptiarum: nam cum dicat, hunc Subdiaconum incidere in poenam bigamiae non propter Sacramenti defectum; utique per hoc excludit rationem duplicis conjugii, spiritualis, & carnales, quae inducit defectum Sacramenti, cum per mat. significationem conjunctionis, & unitatis Christi cum Ecclesia, secundum ea, quae dicta sunt supra, *num.* 13. Veragitur ratio est, quae exprimitur in textu, videlicet propter affectum intentionis cum opere subsequito, quia quantum in se fuit, ma-

trimonium contraxit, & consummavit, ut hic, & in cap. *Nuper*, supra eodem. Hanc autem ratio aequè viget in Clerico minorum Ordinum, vel laico, qui invalide contrahit propter impedimentum dirimens, atque in Subdiacono, cum in utroque adit affectus conjugii hic ponderatur: nam in matrimonijs contrahendis non iuris effectus, sed animi destinatio attenditur, ut legitur in dict. cap. *Nuper*, & in maleficijs spectatur voluntas, non exitus, cap. *ult.* 48. *distin.* l. *Diripis*, ff. ad *leg. Cornel. de Sicar.* & l. *Serve*, C. eodem, secundum Innocentium in dict. cap. *Nuper*, *num.* 2. & Hostiens. *num.* 5. Ergo quamvis textus loquatur de Subdiacono; tamen vendicat sibi locum etiam in Clericis inferioribus, & laicis, qui sub dicta ratione includuntur: nam ubi ratio legis vel Canonis est amplior, vel generalior dicto, seu disposito, tunc ad ampliorem rationem extenditur ipsa dispositio, text. est in l. *Regula*, §. *fin.* & ibi Bart. & Bald. notant, ff. de *jur. & fact. ignor.* & hoc pro regula constituitur Cardin. in *Clem.* 1. *num.* 18. *de elect.* Abb. in cap. *Sicut*, circa *finem*, de *testibus*. Cortes. *singul.* suo. 23. & *lingul.* 218. Everat. in *saecularia legala in loco ad rationem legis lata*, & passim Doctores. Quae regula procedit etiam materia sit exorbitans, & penalis, ut est gloss. notab. in dict. *Clem.* 1. in *ver. Eligatur*, de *elect.* Item gloss. in c. *Cupientes*, §. *Denique*, in *ver. si struatis*, eodem *tit.* & tradunt Gemm. *conf.* 37. *Dubitatur de duobus*, *num.* 6. *vers. item licet constitutio*. Petr. de Anch. *conf.* 304. *ista allegata*, *num.* 4. & Cravett. *conf.* 227. *Jaffredus Regis*, *num.* 4. §. 6. & ex hoc tollitur primum fundamentum contrariae sententiae, quod poena irregularitatis non licet inducenda nisi in calibus à jure expressis. Quoniam casus, de quo agitur, satis dicitur expressus in jure, cum includatur sub generali ratione expressa in hoc cap. Ita notabiliter dicit gloss. praereg. in d. cap. *Cupientes*, §. *Denique*, in *ver. si struatis*, & Paul. de *Caltr.* *conf.* 441. *Pro declaratione*, *num.* 6. *vers. Item casus tacitus à statuto videtur expressus*, lib. 1. *nam*, ut ait Calder. *conf.* 1. *Vi ubi pendens*, ubi locum habet legis ratio, circa id prodicta dici debet lex, & secundum Bald. *conf.* 384. *statuto Civitatis*, col. 2. lib. 5. quae sunt ejusdem rationis includuntur sub dispositione ex significatione, id est, tanquam expressa proprie, non tacite, & sequitur Cravett. plura cumulas *conf.* 183. *Regula*, *num.* 3.

Secundo ad hanc partem inducitur textus in c. *Nuper*, supra eodem, ubi qui de facto secundam uxorem accepit, bigamiae poenam incurrit, licet bigamus non sit. Quae textus loquitur de Clerico in sacris Ordinibus constituto; & tamen procedit etiam in Clerico minorum Ordinum, & in laico, qui contraxit secundum matrimonium de facto propter quodcumque impedimentum dirimens, ut tenet ibi Hostiens. *nu.* 4. in *ver. Clericus*, qui expressè ponit exemplum in Clerico minorum Ordinum, qui contraxit secundum matrimonium de facto cum consanguinea, vel affino: & consentiunt ibi Joan. Andr. Cardin. Butr. & omnes; & in non Clerico Sylvest. in *ver. Bigamia*, *nu.* 7. *vers. Et similitur*, & faverit Navarr. in *praereg. conf.* 1. n. 8. Ergo eodem modo textus nolet quamvis loquatur de Subdiacono, tamen includit etiam Clericum minorum Ordinum, & la-

CULT

cum qui contraxit cum vidua, vel corrupta de facto propter impedimentum consanguinitatis, vel affinitatis, vel aliud simile, arg. c. 2. supra de *transl. Episcopi*. Et stringitur argumentum, quia textus decidit tales non esse bigamos, sed bigamiae poenam incurtere: & rationem exprimit non propter defectum Sacramenti, sed propter affectum intentionis cum opere subsequito. Cum ergo hos casus necat eadem ratio, quoad iuris dispositionem non sunt separandi: textus in l. *Illud*, & ibi Oldrad. ff. *Ad leg. Aquil.* & notat Bald. in l. *De quibus*, ff. *De legibus*, ait enim: Ubi est eadem ratio in pluribus casibus, una & eadem ratio decidit omnes illos casus, non per extensionem, sed sicut genus comprehendit species, sic generalis ratio diversas species. Quod Baldi dictum pro eleganti referunt, & sequuntur Paul. de *Caltr.* d. *conf.* 431. *num.* 6. *Ad fin. lib.* 1. & Cravett. d. *conf.* 183. *num.* 3. Et hinc patet responso ad auctoritatem Innocentij in dicto cap. *Nuper*. Ipse enim exponit verbum, *Clericus*, id est, in sacris constitutus, quia textus de illis loquitur non ad exclusionem inferiorum Clericorum, sed in quantum ordo sacer est impedimentum dirimens matrimonium: unde ex quocumque capite proveniat impedimentum dirimens sive in Clerico, sive in laico, procedit illa decisio secundum omnes.

Tertio ad idem arguitur, quia contrahens cum duabus successively, & semel contrahens cum corrupta in omnibus aequiparatur ubi matrimonium est validum, c. *De bigamia*, supra eodem, & late ostensum est supra in 2. notab. Ergo eodem modo aequiparatur cum matrimonium est nullum, ut idem operetur oppositum in opposito, quod propitium in proposito, ut leg. *Si ex toto*, ff. *De legat.* l. *leg.* 3. *in l. 4. & L. Legata*, in *fin.* ff. *De adimem. legat.* & contrariorum eadem sit disciplina, ut leg. 1. ff. *De his qui sunt sui, vel alieni: jur. cum simi.* Sed contrahens nulliter, & de facto cum duabus incurrit poenam bigamiae, etiam si sit Clericus in minoribus, aut laicus, ut supra proxime ostensum est. Ergo eandem poenam incurrit Clericus, vel laicus contrahens nulliter cum vidua, vel corrupta: & revera negari non potest, quin illi duo casus aequiparentur conjungendo decisionem dicti cap. *Nuper*, cum decisione textus nostri. Et per hoc patet responso ad secundum fundamentum Navarr. quod talis non sit bigamus verè, nec interpretativè, nec similitudinariè: nos enim dicimus contrahentem cum vidua de facto sive propter impedimentum Ordinis sacri, sive propter quodcumque aliud impedimentum fieri bigamum interpretativè per hoc cap. Sicut efficitur talis, qui contrahit cum secunda de facto: & sic divisio illa trimembris non est integra, quia in secundo membro interpretativè omittitur hanc species, quae incurritur propter matrimonium quomodo libet contractum de facto cum vidua, vel corrupta.

Ultimo ad hanc partem inducitur theoria Joan. Andr. in dict. cap. *Nuper*, *num.* 5. ubi regulam generalem constituit his verbis: (Quomodocumque non teneat matrimonium consanguinitate, affinitate, voto, vel alia quacumque de causa, si de jure contractum induceret bigamiam, contractum de facto copula subsequuta

Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

inducit poenam bigamiae, & infra: Satis est enim quod habuerit affectum conjugii, & ille affectus hic attenditur, ut dixi supra post Innocent. Sicut ergo publica honestas inducitur ex matrimonio, quod non tenet, dummodo teneat ex consensu, de *sponsal.* cap. *num.* 6. sic ex tali matrimonio consummato inducitur bigamia.) Haec ille. Et eandem regulam ante ipsum posuit *lib.* Host. *num.* 4. in *ver. Clericus*, & eam sequuntur Collect. *num.* 3. Butr. *num.* 8. Cardin. in 6. *notab.* Anchar. in 3. *notab.* & Joan. de Anan. *num.* 2. Sed matrimonium de jure contractum cum vidua, vel corrupta inducit bigamiam etiam in Clerico minorum ordinum, & in laico, ut cap. *Si quis viduam*, l. 1. & 2. 3. *dist.* cap. *Quisquis*, 84. *dist.* & cap. *Maritimus*, 33. *dist.* Ergo contractum de facto etiam in talibus inducit poenam bigamiae.

Et hanc sententiam sequuntur Domini de Rota *decis.* 1. de *bigam.* in *nov.* ubi articulo de mandato Papae mature discussio unanimiter resolvunt Clericum minorum Ordinum, qui de facto contraxit cum vidua, esse bigamum interpretativè, & egere dispensatione Apostolicâ si libelle tamen iustam causam dispensandi, quia ille Clericus ignoravit impedimentum, & postea matrimonio divorciato, bona fide intravit religionem, & promotus fuit ad omnes sacros Ordines, & ita Urbanus VI. dispensavit propter illam de cessionem, ut ibi refertur. Quamobrem sententia S. Penitentiariae opponitur sententia Papae, qui dispensando utique probavit tales contrahere irregularitatem bigamiae, & egere dispensatione Apostolicâ. Eidem sententia adhererunt in *Summa hujus tit.* Goffred. & Hostiens. *num.* 3. §. *Quo sunt species*, *vers. Quarto*, Alber. in *Distinctione* litterae Ban. *ver. Bigamia*, in *fin.* Alten. in *Summa* 2. *part.* lib. 6. *tit.* 7. *artic.* un. *quasi* 2. *Montaign. de Bigami*, *quasi* 6. *num.* 2. *vers. Quarto*, & ex Theologis Richard. in 4. *dist.* 27. *art.* 4. *quasi* 3. in *corpore*, & ad primum, & Petr. de Palud. *ibid.* *quasi* 4. *art.* 4. *num.* 28. & *dist.* 38. *art.* 5. *conclus.* 2. in *fin.* *num.* 34. Et est communis omnium sententia, ut testatur Covarr. in *Clem. Si Furius*, *part.* 1. §. 1. *num.* 2. *vers. Et unde*, & *tertid.*, de *homicid.*

DE OFFICIO ARCHIDIACONI.

Cap. Ad haec.

SUMMARY.

1. Archidiaconi, & Archipresbyteri officia quomodo invicem se habeant, & in quibus distinguantur, & num. sequi usque in fin.
2. Dubia plura inter Archidiaconum, Archipresbyterum Arrien. & num. 10. *vers.* Ex supra dictis.
3. Archidiaconus, & Archipresbyter Vicary Episcopi à jure sunt constituti.
4. Dignitates Archidiaconatus, & Archipresbyteratus habent se tanquam excedentia, & excessiva.
5. Archipresbyter est major ordo. Archidiaconus est major administratio.
6. Archidiaconus potest à qua completatur.
7. Archidiaconus unus dicitur.

li 2

AP.

- 8 Archipresbyteri officium quod sit, & n. scq.
- 9 Archidiaconus est Vicarius Episcopi quoad iurisdictionem; Archipresbyter quoad Sacerdotia.
- 10 Archipresbyter in quibus subest Archidiacono, & n. 6.
- 11 Presbyteri Cardinales qui dicantur.
- 12 Archipresbyter potest vices suas alteri delegare.
- 13 Divinorum celebratio an spectet ad Archidiaconum, vel Archipresbyterum.
- 14 Consuetudines, & Constitutiones per diversa loca pravalent in officiis.
- 15 Archidiaconi, Praepositi, & Decani ferè tot sunt ex consuetudine, quot sunt Ecclesia.
- 16 Archidiaconus post Episcopum omnibus praest.
- 17 Sicut Presbyter, in quibus praest. Archipresbytero.
- 18 Iura nihil magis abhorrent, quam unum occupare officia duorum.
- 19 Episcopus ordine non est minor Archiepiscopo, nec Presbyter Archipresbytero.
- 20 Papa, & omnes alij Episcopi sunt coequales in his, quae sunt ordinis Episcopalis.
- 21 Causa naturalis in concursu pravalet accidentalis, ibidem vers. Nam ubi concurrunt.
- 22 Canonice ratione Praebenda Subdiaconalis dicitur Subdiaconus, licet ex accidenti sit Presbyter, & Missam solemnem non celebrat, sed inservit in officio Subdiaconi, & sedet post Canonicos Diaconos.
- 23 Eucharistia custodia an spectet ad Archidiaconum, vel ad Archipresbyterum, ibid. vers. Decij cons.
- 24 Abbates, & Abbatissae ponere in sede, & institutio corporali spectat ad Archidiaconum.
- 25 Archidiacono quae competant de iure communi.
- 26 Iurgij appellacione quid veniat.
- 27 Archidiaconi sui examinandi promovendos ad ordines, & beneficia an sit sublatum à Concilio Tridentino.
- 28 Archidiaconi cur dicatur oculis Episcopi.
- 29 Potest modicum poenam imponere, & ad modicum tempus suspendere.
- 30 Habet curam.
- 31 Est Vicarius Episcopi in omnibus, & habet iurisdictionem ordinariam.
- 32 Archidiaconatus dignitas post Episcopalem est major dignitas in Ecclesia Dei, & sic major Abbatiali.
- 33 Episcopus an possit removere Archidiaconum à Vicaria, & illius munera exercere.
- 34 Archidiaconus est Vicarius non ab Episcopo assumptus, sed datus à iure.

AD HÆC. Dicit primò, quod sit officium Archidiaconi, & in quo pereum relevetur Episcopus. Secundo dicit, Decanos rurales per Episcopum, & Archidiaconum eligendos, & amovendos, si illorum vices communitè gerant. Secunda, ibi: Subsequenter. Et quilibet pars subdividitur in consultationem & responsonem.

UERO, cum textus dicat Archipresbyteros iurisdictioni Archidiaconi subiacere: quomodo de invicem habeant, & in quibus distinguantur officia Archidiaconi, & Archipresbyteri; & in specie quid dicendum de infra scriptis controversiis vertentibus inter Archidiaconum & Archiepiscopum Atrien.

2 Primò scilicet, quis eorum in festivitatibus Missarum solemnium celebrare debeat. Secundo, quis ferè debeat Sacramentum ad Sepulchrum ferri quintà majoris hebdomadae, & in festo Corporis Christi processionaliter.

Tertio, quis debeat aperire portam, quam vocant Sanctam, in Assumptione Beatae Marie, quae aperta incontinenti nullà interpolatà morà de dicta porta incedendo ad altare majus processionaliter, statim inchoantur primæ vespere solemnitè.

Quarto, quis debeat communicare populum in Ecclesia, & praesertim in Paschate Resurrectionis.

Quinto, quis debeat dare benedictiones Presbyterales in Ecclesia Cathedrali, & praesertim in processionibus quadragesimalibus.

Sextò, quis portare debeat Crucem in die Veneris sancti, & Sabbathi Pentecostes.

Septimò, quis asperger populum in Ecclesia praedicta Aquà baptismali in die Sabbathi sancti, & Sabbathi Pentecostes.

Ultimò, cui competat in possessionem mittere Praelatos, item & Canonicos novos.

Et quidem cum Episcopus multiplici curà, variisque oneribus, ac sollicitudinibus prematur, ad eum laboribus aliqua in parte sublevandum sacri Canones duos ipsi Vicarios, Archidiaconum scilicet, & Archipresbyterum constituerunt, ut inter eos, quamvis ipse idoneus esset, sua onera partiretur, ut patet illic, & in cap. 1. supra eodem, & in cap. 1. ibi, Ad vicem ejus, infra de officio Archipresbyteri, & notat Host. in Summa hoc tit. 8. Quis dicatur, in princ. & in §. Quod sit ejus officium, vers. Et demum, & tit. de officio Archipresbyteri, §. Quae pertinent, vers. Hac quae supra, & vers. ad Episcopum.

4 Haec duae dignitates habent se tanquam excellentia, & excessa. Altera enim aliquibus respectibus est minor, & aliquibus est major altera, ut per Host. dict. §. Quis dicatur, vers. Quarta, hoc tit. Joan. Andr. in d. cap. 1. de officio Archipresbyteri in gloss. 1.

5 Archidiaconus quidem est major Archipresbytero administratione: Archipresbyter vero est major ordine, gloss. in cap. De deliberatione, in ver. Et illis, de officio Leg. lib. 6. Host. & DD. in locis supra citatis, & alibi saepe.

Utriusque dignitatis distincta sunt munia, & officia, quae specialiter utriusque titulo sunt comprehensa.

6 Archidiaconi sanè potestas, & iurisdictionis complectitur jus visitandi, iurgij audiendi, & alia mandandi, ac faciendi, quae habentur in textu his, & in cap. 1. supra eodem. & recensentur praeter alios diligenter ab Antonio de Burr. & Abbate hic in princ. ab Hostien. in dict. §. Quod sit ejus officium, Joan. Andr. in cap. Officium, supra eod. & Sylvest. in ver. Archidiaconus, nu. 1. vers. Vbi verò non esset talis consuetudo, adeo ut officium Archidiaconi ad duo praecipue capita reducatur, videlicet ad ea, quae ipsi competunt tanquam Principi Diaconorum Cathedralium, atque ad ea, quae sunt simplicis iurisdictionis Episcopalis. Illa enim competunt ipsi eà ratione, quia caput Diaconorum constituitur, ut per Hostien. in §. Et unde dicatur hoc titulo. Dicitur enim Archidiaconus secundum eum ab Archoa, quod est

est Princeps, & Diaconus, quasi princeps Diaconorum, & sequitur Bellam. in c. 1. nu. 7. supra eod. Hac vero suos illi à iure tributur, ut Episcopus facilius vacare possit his, quae sunt ordinis atque autoritatis Episcopalis, à quibus Archidiaconus excluditur, ut declarat post Hostienf. Jo. Andr. in c. Dilecto, infra eod. & Henric. Boich. supra in c. Archidiaconus. Et hoc intendunt Anton. de Burr. & Abb. hic in princ. dum dicunt Archidiaconi officium principaliter consistere in relevando Episcopo in per se gerendis, & aliqua habere eò quòd Archidiaconus.

Officium autem Archipresbyteri illud est praecipuè, ut praest. Presbyteris in presbyteralibus officiis, cap. 1. infra de officio Archipresbyteri ubi DD. ut benedictiones Sacerdotales in ecclesia imperiatur absente Episcopo, Confectiones audiat, Missarum solemnium celebret, sollicitudinemque quoad Sacramentum Eucharistiae, & Baptismatis gerat, & alia praestet, quae copiose scripta reliquit Hostienf. in Summa de officio Archipresbyteri, §. Quae pertinent, & ferè habentur omnia in cap. Ministerium, eodem tit. adeo ut si singulas functiones ipsi attributas dispiciamus, constat evidenter eidem tanquam Presbyterorum capiti competere potestatem super Presbyteris, atque rebus, quae ab illis administrandae, ac peragendae sunt ratione Ordinis Presbyterialis.

Hinc rectè utriusque muneribus perpenfis, scripsit Joan. Andr. in cap. 1. tit. prox. Archipresbyterum gerere vicem Episcopi quoad Divinorum celebrationem: Archidiaconum verò quoad iurisdictionem: vel, ut inquit ibidem Cardin. num. 1. Archidiaconus est Vicarius Episcopi quoad iurisdictionem; Archipresbyter verò quoad Sacerdotia. Et quamvis Archipresbyter subest Archidiacono, ut hic, & in cap. 1. infra tit. proximo, & in cap. Per lectis, 25. dist. 1. id tamen est intelligendum quoad ea tantum, quae Archidiacono competunt de iure, vel consuetudine, secundum Innocent. in d. c. 1. in ver. Et intellige, & Joan. Andr. ibidem post princip. & sacratione hujus iurisdictionis Archidiaconus nullam habet auctoritatem in Archipresbyterum quoad ea, quae sibi non sunt à iure communi tributa.

Ex supradictis fluunt sua sponte solutiones septem dubiorum, quae inter Archidiaconum & Archipresbyterum sunt excitatae; nam cum ex his quaedam sint specialiter Archipresbytero tributa, scilicet, ut Missarum solemnium celebret, per text. in d. c. 1. de officio Archipresbyteri, & solemnes benedictiones imperiatur, iuxta cap. Officium, eodem tit. alia verò, quae continentur in dictis septem dubijs, celebrationem Divinorum respiciant, & à Presbyteris sint praestanda: sequitur, ut ad Archipresbyterum, non autem ad Archidiaconum pertineant, ut deducitur ex supradictis, quibus constat hæc esse attributa Archipresbytero, non autem Archidiacono, & hoc est, quod dicitur textus in d. c. Ministerium, videlicet Archipresbyterum, si defuerit Episcopus, debere providere cuncta, quae in Sacerdotum ministerio sunt praestanda. Et quod adnotavit Hostienf. in Summa de officio Archipresbyteri, §. Quae pertinent, vers. Tertio debet, nempè Archipresbyterum debere providere ministerium Presbyterorum Cardinalium, id est, Ecclesiam

regentium, à cardine, quo officium sustentatur, sic dictorum, ut ipse declarat, & habetur in d. c. Ministerium. Et confirmatur, quia cum praedicta Decretalis, Ministerium, aperte concedat Archipresbytero, ut provideat cunctis praestanda in ministerio Sacerdotum, exceptis his, quae sunt prohibita, quae secundum gloss. ibi in ver. Prohibita, continentur in cap. Quamvis, 8. dist. 1. & sunt omnia ordinis Episcopalis, adeo ut ad ea accersiri debeat vicinus aliquis Episcopus, ut ibi gloss. & Doctores notant, & Hostienf. in dict. vers. Hac quae supra. Sequitur hinc ut exceptio firmet regulam in omnibus alijs casibus non exceptis, & ita in omnibus, quae ad Sacerdotum ministerium pertinent, & non sunt ordinis Episcopalis.

12 Archipresbyter est praordinator. Hæc autem Archipresbyter vel per seipsum praestare debet, vel committere alij, ut patet ex notatis per Hostienf. in dict. §. Quae pertinent, vers. Haec quae supra.

13 Non obstat, quòd ibi Hostienf. posteaquam explicavit jus Archipresbyteri quoad Divinorum celebrationem, subdat, illud praestare principaliter ad Archidiaconum, & secundario ad Archipresbyterum sub Archidiacono, quae distinctione conciliat textum d. cap. Ministerium, tribuentis Archipresbytero Divinorum praordinationem, cum dict. cap. Officium, quo cavetur Archidiacono omne ecclesiasticum officium debere providere. Id inquam, non obstat, quia Hostienf. ei solutioni non acquiescit, cum postea aliam afferat, ut scilicet id proveniat ex diversis consuetudinibus diversarum ecclesiarum: Et hanc posteriorem solutionem, cui videtur Host. adhaerere, veram esse, non autem priorem, probatur respondendo etiam ad textum in dict. c. Officium, quod maxime favet Archidiacono, & pugnat valde cum, d. c. Ministerium: nam d. c. Officium, loquitur de consuetudine, quae ubi non subest, Archidiacono non competit ius ordinandi officium ecclesiasticum. Id quod optime colligitur ex traditis per Joan. Andr. hic in 2. col. vers. In quodam, cum ait, illa tantum, quae continentur in hac Decretali, de iure ad Archidiaconum pertinere, adeo ut in illis minime opus sit ipsi aliquid probare: Caetera autem omnia, quae & in d. c. Officium, & toto hoc titulo habentur, procedere de consuetudine, ita ut nisi eam probet, debeat Archidiaconus succumbere. Joannem Andr. refert, & sequitur Abbas hic num. 5. Et secundum hanc doctrinam cum Archidiaconus de iure communi non habeat jus ordinandi officium ecclesiasticum, eò quòd jus hujusmodi hic non enumeretur: Hinc resultat ut textus in d. cap. Officium, loquatur ubi viget consuetudo, qui intellectus congruit etiam cum supradicta conciliatione Hostienf. ut scilicet Archipresbytero id jus divina celebrandi competat de iure communi, iuxta d. c. Ministerium. Archidiacono verò tantum, ubi est consuetudo, ut in d. c. Officium: nam ut dicit Innocentius in cap. 1. supra eod. Constitutiones & consuetudines per diversa loca pravalent in officiis, cap. Cum olim, de consuet. Et secundum Raymundum relatum à Sylvestro in ver. Archidiaconus, in princ. ferè tot sunt in officiis Archidiaconatus Praepositi, vel Decani, quae sunt Ecclesiae. Unde in officio suo facit secundum quod habet Ecclesiae suae

14 c. Officium: nam ut dicit Innocentius in cap. 1. supra eod. Constitutiones & consuetudines per diversa loca pravalent in officiis, cap. Cum olim, de consuet. Et secundum Raymundum relatum à Sylvestro in ver. Archidiaconus, in princ. ferè tot sunt in officiis Archidiaconatus Praepositi, vel Decani, quae sunt Ecclesiae. Unde in officio suo facit secundum quod habet Ecclesiae suae

15 Non obstat, quòd ibi Hostienf. posteaquam explicavit jus Archipresbyteri quoad Divinorum celebrationem, subdat, illud praestare principaliter ad Archidiaconum, & secundario ad Archipresbyterum sub Archidiacono, quae distinctione conciliat textum d. cap. Ministerium, tribuentis Archipresbytero Divinorum praordinationem, cum dict. cap. Officium, quo cavetur Archidiacono omne ecclesiasticum officium debere providere. Id inquam, non obstat, quia Hostienf. ei solutioni non acquiescit, cum postea aliam afferat, ut scilicet id proveniat ex diversis consuetudinibus diversarum ecclesiarum: Et hanc posteriorem solutionem, cui videtur Host. adhaerere, veram esse, non autem priorem, probatur respondendo etiam ad textum in dict. c. Officium, quod maxime favet Archidiacono, & pugnat valde cum, d. c. Ministerium: nam d. c. Officium, loquitur de consuetudine, quae ubi non subest, Archidiacono non competit ius ordinandi officium ecclesiasticum. Id quod optime colligitur ex traditis per Joan. Andr. hic in 2. col. vers. In quodam, cum ait, illa tantum, quae continentur in hac Decretali, de iure ad Archidiaconum pertinere, adeo ut in illis minime opus sit ipsi aliquid probare: Caetera autem omnia, quae & in d. c. Officium, & toto hoc titulo habentur, procedere de consuetudine, ita ut nisi eam probet, debeat Archidiaconus succumbere. Joannem Andr. refert, & sequitur Abbas hic num. 5. Et secundum hanc doctrinam cum Archidiaconus de iure communi non habeat jus ordinandi officium ecclesiasticum, eò quòd jus hujusmodi hic non enumeretur: Hinc resultat ut textus in d. cap. Officium, loquatur ubi viget consuetudo, qui intellectus congruit etiam cum supradicta conciliatione Hostienf. ut scilicet Archipresbytero id jus divina celebrandi competat de iure communi, iuxta d. c. Ministerium. Archidiacono verò tantum, ubi est consuetudo, ut in d. c. Officium: nam ut dicit Innocentius in cap. 1. supra eod. Constitutiones & consuetudines per diversa loca pravalent in officiis, cap. Cum olim, de consuet. Et secundum Raymundum relatum à Sylvestro in ver. Archidiaconus, in princ. ferè tot sunt in officiis Archidiaconatus Praepositi, vel Decani, quae sunt Ecclesiae. Unde in officio suo facit secundum quod habet Ecclesiae suae

consuetudo præscripta, quæ cessante, servandum erit quoad hic dicitur, secundum Joannem Andream.

Præterea ad textum in dict. cap. Officium, potest aliter responderi, ut scilicet non procedat quoad ministeria Presbyterorum, quorum præordinatio pertinet ad Archipresbyterum, sed tantum ut determinet lectiones, & responsoria officij, & ante illa auscultet, ut declarat ibi Anton. de Butr. num. 1.

26 Non obstat, quod ad Archidiaconum omnia pertineant sub Episcopo, cum sit Vicarius in omnibus, ut hic, & ad Archipresbyterum omnia sub archidiacono, aded ut post episcopum Archidiaconus omnibus præsit, ut notat Hostiens. in Summa hoc tit. 5. Et quibus præesse. Nam respondetur doctrinam Hostiensis cum similibus, quæ adduci possunt, esse sano modo intelligendam, ut scilicet Archipresbyter subit Archidiacono eo modo, quo, ut supra dixi, illum subesse intelligunt Innoc. Joan. Andr. & Abb. in d. c. 1. inf. tit. prox.

Secundo responderet, hujusmodi ministeria spectare quidem ad Archipresbyterum, non ad Archidiaconum, sed tamen Archipresbyter, etiam cum illa præstat, subest Archidiacono, aded ut ab eo vitari & corrigi possit, ac si in eis quid perperam, aut inordinate gesserit, coerceri, cum hæc omnia ad Archidiaconum jure pertineant, ut hic.

27 Non obstat, quod agatur de Archidiacono, qui est Presbyter, quo casu cum sit archipresbytero major administratione, & par ordine, debeat ei Archipresbyter cedere, ut per Hostiens. in cap. 1. num. 5. vers. Quid sit Archidiaconus, de offic. Archipresbyter. quem ibi sequuntur Joan. Andr. Butr. Anchar. & alij. Respondetur enim, doctrinam Hostiensis esse intelligendam quoad præcedentiam, ut scilicet in omnibus actibus indifferentiibus Archidiaconus Presbyter præferatur Archipresbytero: nam aliquin si eam intelligeremus, ut ministeria ad archipresbyterum jure pertinentia illi præcipere posset, Hostiensis uno verbo subvertisset totum titulum de offic. Archipresbyter. Quis enim esset Archidiaconus, qui non curaret ad Sacerdotium ascendere, cum non propterea amittat Archidiaconatum, ut notat Gossred. in cap. ad supplicationem, de veniunt, quem ibi sequuntur Hostiens. Joan. Andr. & alij. Præterea cum jura miro ordine constituerint has duas dignitates ad relevandum Episcopum, & cuique propria munia ita assignaverint, omnia pervetererent sola Archidiaconi voluntate, ubi scilicet Presbyteratus ordinem suscipere, ut enim Archidiaconus tot curis implicatus, quot in hoc & sequenti titulo continentur, vix illi par esse posset, & Archipresbyter omni jure sibi adempto, ludibrio omnibus esset. Quod quam sit absurdum, nemo non videt, cum jura nihil magis abhorreant, quam unum occupare officia plurium, cap. Singula, de diff. ubi Gregorius: (Sicut inquit) varietas membrorum per diversa officia & robur corporis servat, & pulchritudinem repræsentat, ita varietas personarum per diversa nihilominus distributa officia, & fortitudinem, & venustatem sanctæ Ecclesiæ Dei manifestat. Et sicut indecorum est in corpore humano, ut alteram membrum alterius

fungatur officio, ita nimirum noxius, simulque turpissimum est, si singula rerum ministeria personis totidem non fuerint distributa.) quem textum cum alijs concordantibus ad probandum duorum officiorum incompatibilitatem adducit Alphonsi. Hojeda in tract. de incompatibil. benef. cap. 8. num. 8.

19 Accedit, quod ratio, ob quam Archipresbyter præest Presbyteris, & presbyteralibus officijs, ea est, quia ipse est caput eorum, quamvis sit eis æqualis in ordine: nam sicut Episcopus ordine non est minor Archiepiscopo, quia Archiepiscopus Episcopus est: imò Papa, & omnes alij Episcopi sunt coæuales in his, quæ sunt ordinis Episcopalis, ut docet S. Thomas in 4. dist. 24. qu. 3. art. 2. qu. 2. ad 3. ita & simplex Presbyter non est minor ordine Archipresbytero, quia & Archipresbyter Presbyter est, ut per Hostiens. in Summa hoc tit. 5. Unde dicitur, ex quo sequitur ut hæc ministeria non competant Archipresbytero propter solum ordinem, sed quia sunt aliqualia peculiariter sue dignitati; alioquin omnibus Presbyteris competenter. Nulla est igitur ratio, cur Host. velit, ut Archidiaconus ex eo quod promotus sit Sacerdos, debeat sibi allumere ea, quæ spectant ad Archipresbyterum, cum potius dicendum sit eum ratione hujus ordinis tanquam unum ex Presbyteris Cardinalibus, de quibus in d. c. Ministerium, quoad celebrationem divinorum subest Archipresbytero, ut Presbyterorum capiti.

Et ex his tollitur ratio in oppositum considerata, quod Archidiaconus Presbyter sit par ordine cum Archipresbytero: nam Archidiaconus est Presbyter per accidens, cum illius dignitati sit tantum annexus ordo Diaconatus, non autem Presbyteratus: Archipresbyter autem, ut caput presbyterorum, est Presbyter per se, & ejus dignitati ordo Sacerdotalis est annexus; ac proinde incumbit ei ex officio Missam celebrare, prout hæc probantur in c. 1. supra de stat. & qual. & in c. 1. per tot. infra de offic. Archipresbyter. Sacri enim ordines non annexantur personis, sed dignitatibus, & præbendis, ut est textus clarus in Clem. Pr. ij. ibi, Dignitates, Personatus, Officia, vel Præbendas, quibus certi ordines sunt annexi, de stat. & qual. immovata à Concilio Tridentino in cap. 4. sess. 22. Ideoque in cap. 12. §. In omnibus, sess. 24. statuitur, ut in Cathedralibus omnes Canonici, ac portiones habeant annexum ordinem Presbyterij, Diaconatus, Subdiaconatus; & Episcopus cum consilio Capituli designet ac distribuatur, quibus quisque ordo ex facie annexus in posterum esse debeat. Quamobrem ex eo, quod Archidiaconus sit Sacerdos, non sequitur ut sit par ordine cum Archipresbytero quoad hoc, ut in celebratione Missæ sit ei præferendus, cum id minus non spectet ad officium Archidiaconi, sed ad officium Archipresbyteri, & in Archidiacono Presbyteratus ordo sit accidentalis, & ideo non attendendus in præjudicium Archipresbyteri, cui idem ordo est naturalis: nam ubi concurrunt duæ causæ, una naturalis, & alia accidentalis, prævalet naturalis, ut l. Qui habent, & ibi Bart. in Summa ff. de tutel. & idem Bart. in sua q. 18. incip. Pupillus n. 2. vers. Tertio sic, Abb. conf. 26. in controversia, num. 16. lib. 2. & in cap. Si quis contra,

Deci conf. 420. n. 4. pluribus posset rationibus impugnari, sed quantum ad casum nostrum pertinet, satis est ibi agi de custodia sanctissimæ Eucharistiæ, quam dicit esse separatam ab his, quæ per Canones mandantur Archipresbytero. At nos loquimur de celebratione divinorum, & ministerijs Sacerdotalibus, quæ ad ipsum spectant, ut dictum est.

22 Ex his patet septem dubia priora in ordine pro Archipresbytero esse decidentia. Octavum vero clarijus est debere decidi pro Archidiacono cum sit id ei tributum, per c. Ut nostrum, infra eod. ubi dicitur de jure communi ad Archidiaconum pertinere Abbates, & Abbatissas ponere in sede: quod etiam constat ex hac decretali §. In quadam, ubi deciditur institutionem corporalem super beneficiis, quam etiam dignitatibus debere ad Archidiaconum pertinere, & tradunt DD. in locis supracitatis.

23 Neque est, quod Archidiaconus conqueratur quasi exigua sit ejus potestas, cum jurisdictionem habeat contentiosam, in eaque sit curæ episcopalis Socius, & Administer.

24 Nam primò iurgia audit singulorum, ut hic, id est civilia, & ubi de crimine civiliter agitur, secundum Innocent. Vel iurgia, id est humilia, & minima secundum & Host. Joan. Andr. nam magna refert, ut infra dicitur. Secundo, instituit, cap. Si plures, de 3. dist. & cap. Cum satis, supra eodem, intelligit auctoritate, & mandato Episcopi, non autem auctoritate propria, ut in prædictis iuris patet, & declarat Sylvester in ver. Archidiaconus, n. 2. vers. Sed intellige, nisi institutio sit corporalis, ut dictum est supra n. 22. Tertio, præcipit subiectis obsequia, cap. Ad hæc, de excess. Prælat. Quarto, imperat Diaconis, & Levitis, ut hic,

25

21 n. 2. infra de for. compet. Unde videmus in Cathedralibus Ecclesiis, & in Basilicis Urbis hoc servari, ut Canonici habentes Canonici Subdiaconales, licet Presbyteri sint Missam solemnem non celebrant, sed inferunt in officio Archidiaconi, & sedent in choro post Canonicos Diaconos: & merito, quia ratione præbendæ Subdiaconalis dicitur quis canonicus Subdiaconus, licet ex accidenti sit Presbyter Card. Seraph. de off. 924. n. 1. Quinimo & in ipsa Capella Pontificia Cardinales Diaconi quamvis sint in Presbyteros ordinati, & habeant Episcopatus, vel Archiepiscopatus, tamen non celebrant, sed assistunt celebranti in officio Diaconi, & sedent ultimi post Cardinales Presbyteros.

Post hæc scripta reperi Dominos de Rota in causa Viterbien. celebrationis Missarum coram Cardinali Sacro tenisse pro Archidiacono contra Archipresbyterum, ut in impressis de off. 244. part. 3. recent. ubi resolvunt Archidiaconum si sit Sacerdos, in celebratione Missarum Episcopo absente præferendum esse Archiepiscopo ex præallegata doctrina Hostiensis, qui secundum eos non loquitur de simplici præcedentia, sed de celebratione Missarum, & ad objectum, quod ordo Presbyteralis in Archidiacono sit ex accidenti, respondent ordines non esse annexos dignitati, sed personæ, in cujus anima character imprimitur. Sed certe obstant jura, & fundamenta superius ponderata.

22 Deci conf. 420. n. 4. pluribus posset rationibus impugnari, sed quantum ad casum nostrum pertinet, satis est ibi agi de custodia sanctissimæ Eucharistiæ, quam dicit esse separatam ab his, quæ per Canones mandantur Archipresbytero. At nos loquimur de celebratione divinorum, & ministerijs Sacerdotalibus, quæ ad ipsum spectant, ut dictum est.

23 Neque est, quod Archidiaconus conqueratur quasi exigua sit ejus potestas, cum jurisdictionem habeat contentiosam, in eaque sit curæ episcopalis Socius, & Administer.

24 Nam primò iurgia audit singulorum, ut hic, id est civilia, & ubi de crimine civiliter agitur, secundum Innocent. Vel iurgia, id est humilia, & minima secundum & Host. Joan. Andr. nam magna refert, ut infra dicitur. Secundo, instituit, cap. Si plures, de 3. dist. & cap. Cum satis, supra eodem, intelligit auctoritate, & mandato Episcopi, non autem auctoritate propria, ut in prædictis iuris patet, & declarat Sylvester in ver. Archidiaconus, n. 2. vers. Sed intellige, nisi institutio sit corporalis, ut dictum est supra n. 22. Tertio, præcipit subiectis obsequia, cap. Ad hæc, de excess. Prælat. Quarto, imperat Diaconis, & Levitis, ut hic,

25

Quinto, examinat Clericos promovendos ad sacros ordines, & ad beneficia, ut qui beneficiis Ecclesiasticis præficiendi fuerint, à iis prius examinentur Archidiacono, & per ipsum postmodum Episcopo presententur, ut hic dicitur. Quam quidem facultatem ex sententia Sacræ Congregationis Concilium Tridentinum non sustulit, nisi quoad Parochiales, quæ conferendæ sunt prævia forma examinis per concursum. Cum enim questum fuerit, An facultas de jure antiquo competens Archidiacono examinandi nedum promovendos ad sacros ordines, sed etiam institutos in Ecclesiis, ut habetur in cap. Ad hæc, de offic. Archid. sit sublata per Concil. Trident. dispositionem, quæ habetur sess. 2. cap. 18. ubi quoad Ecclesias Parochiales hoc munus demandatur Examinatoribus electis in Synodo. Secundo, quatenus sit derogatum prærogativæ Archidiaconi, ut non possit solus hæc facere, an saltem debeat intervenire cum examinatoriibus, licet ipse non sit unus ex deputatis in Synodo: S. Congregatio ad primum censuit Concilium privasse Archidiaconum sua facultate examinandi. Ad secundum, respondit non debere, nisi sit unus ex deputatis in Synodo. Sexto, loco Episcopi per Episcopatum prompiciens, quæ corrigenda viderit, corrigat, & emendat: & ideo oculus Episcopi dicitur, ut in Epistola Clementis cap. Diaconi, in primo, §. 3. dist. & in Epistola Evaristi, cap. Diaconi, in secundo, ead. dist. & in Concil. Trident. cap. 12. ver. Archidiaconi verò,